
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo
 “2025 - Año del 40° Aniversario del Juicio a las Juntas Militares". Ley N° 4153-B

Número: 
   

       

Referencia:

VISTO: La actuación electrónica N° E21-2025-8196-Ae; y

CONSIDERANDO:

Que, por  la  misma, la  Jefatura  de Policía  de la  Provincia,  solicita  promoción de
Personal Superior de la Institución;

Que, corresponde otorgar el ascenso al personal policial propuesto, quien reunió la
antigüedad y  demás requisitos establecidos por  la  Ley N°  178-J  del  Personal  Policial  y
Decreto N° 1270/64 - Reglamento del Régimen de Promociones Policiales (R.R.P.P.);

Que, la Institución Policial no cuenta con los cargos presupuestados para efectuar la
medida requerida,  por  lo  que resulta  necesario  modificar  la  Estructura  de Cargos de la
jurisdicción 21 – Policía Provincial;   

Que, la medida dispuesta en el presente encuadra en las previsiones de los Artículos
84, 85 y 86 de la Ley N° 178-J del Personal Policial y de los Artículos 1º y 2º del Decreto N°
1270/64 - Reglamento del Régimen de Promociones Policiales (R.R.P.P.);  

Que, han tomado intervención que les concierne, la Dirección de Administración, con
informe de  factibilidad  presupuestaria  favorable  y  la  Asesoría  Letrada  con  Dictamen  N°
2154/25, sin reparos que formular, ambos organismos de la Policía Provincial; la Dirección
General de Recursos Humanos con observaciones que fueron contempladas; la Dirección
General  de  Finanzas  y  Programación  Presupuestaria,  mediante  Dictamen  N°59/25,  sin
objeciones que realizar; y, Subsecretaria de Hacienda propiciando la continuidad del trámite;

PROOCION DE PERSONAL POLICIAL                                       



Que, atento a lo propuesto por la Jefatura de la Policía de la Provincia del Chaco, es
procedente el dictado del presente instrumento legal;

Por ello;

El GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO 
DECRETA:

Artículo 1°: Modifíquese parcialmente, a partir del 01 de enero de 2025, la estructura de
cargos de la Jurisdicción 21 - Policía Provincial, de conformidad al mecanismo previsto en el
Artículo  54,  inciso  c)  de  la  Ley Nº  1092-A de  Administración  Financiera,  de  acuerdo al
siguiente detalle:

(63) Sesenta y Tres
Cargos Eliminados

Actividad Central 01 –
Actividad Central –

Actividad Específica 01 –
Conducción Superior

Cuatro (4) Cargos
C.E.I.C. 9 –grado 8

Oficial Auxiliar

Actividad Central 01
Actividad Central

Actividad Específica 02
Unidades Policiales Administrativas

Tres (3) Cargos
C.E.I.C. 9 –grado 8

Oficial Auxiliar

Programa 11 – Seguridad Ciudadana
y Prevención del Delito
Actividad Específica 03

Patrullaje Policial

Treinta y Seis (36) Cargos

(63) Sesenta y Tres
Cargos Creados

Actividad Central 01 –
Actividad Central –

Actividad Específica 01 –
Conducción Superior

Cuatro (4) Cargos
C.E.I.C. 8 –grado 7

Oficial Principal

Actividad Central 01
Actividad Central

Actividad Específica 02
Unidades Policiales Administrativas

Tres (3) Cargos
C.E.I.C. 8 –grado 7

Oficial Principal

Programa11 – Seguridad Ciudadana
y Prevención del Delito
Actividad Específica 03

Patrullaje Policial

Treinta y Seis (36) Cargos



C.E.I.C. 9 –grado 8
Oficial Auxiliar

Programa 12 –Policía en Función Judicial
Subprograma 01 – Actividad Judicial

Actividad Específica 02
Investigación Criminal

Nueve (9) Cargos
C.E.I.C. 9 –grado 8

Oficial Auxiliar

Programa 12 –Policía en Función Judicial
Subprograma 02 – Investigación e

Inteligencia de Delitos de Narcotráfico
Actividad Específica 02

Investigación Criminal en
Delitos de Narcotráfico

Cinco (5) Cargos
C.E.I.C. 9 –grado 8

Oficial Auxiliar

Programa 13 – Seguridad Vial
Actividad Específica 01
Prevención y Control

Cinco (5) Cargo
C.E.I.C. 9 –grado 8

Oficial Auxiliar

Programa 14 – Formación Policial
Actividad Específica 01

Educación

Un (1) Cargo
C.E.I.C. 9 –grado 8

Oficial Auxiliar

C.E.I.C. 8 –grado 7
Oficial Principal

Programa 12 –Policía en Función Judicial
Subprograma 01 – Actividad Judicial

Actividad Específica 02
Investigación Criminal

Nueve (9) Cargos
C.E.I.C. 8 –grado 7

Oficial Principal

Programa 12 –Policía en Función Judicial
Subprograma 02 – Investigación e

Inteligencia de Delitos de Narcotráfico
Actividad Específica 02

Investigación Criminal en
Delitos de Narcotráfico

Cinco (5) Cargos
C.E.I.C. 8 –grado 7

Oficial Principal

Programa 13 – Seguridad Vial
Actividad Específica 01
Prevención y Control

Cinco (5) Cargo
C.E.I.C. 8 –grado 7

Oficial Principal

Programa 14 – Formación Policial
Actividad Específica 01

Educación

Un (1) Cargo
C.E.I.C. 8 –grado 7

Oficial Principal



Artículo 2°: Promuévase, a partir del 1° de enero de 2025, en la Jerarquía que se indica, al
siguiente Personal Superior de la Policía Provincial, en los cargos y ubicación presupuestaria
que en cada caso se específica:

De Oficial Auxiliar - Grado 8 – C.E.I.C. 9 – a Oficial Principal - Grado 7 – C.E.I.C. 8 – Cuerpo
Seguridad – Escalafón General.

Gauna, Cristian Sebastián D.N.I. N°         34.899.072
Martínez, Pablo Alberto D.N.I. N°         38.194.107
Luna, Andrea Nazaret D.N.I. N°         37.691.348
Ojeda, Leandro Gabriel D.N.I. N°         34.900.105
Campuzano, Mario Gabriel D.N.I. N°         38.965.302
Barrios, Juan Marcelo D.N.I. N°         39.308.339
Portillo Saucedo, Oriana Denise D.N.I. N°         40.803.509
Escalada, Rodrigo Hernán D.N.I. N°         36.661.929
Del Puerto, Edgar Ezequiel D.N.I. N°         34.567.773
Romero, Javier Julio D.N.I. N°         36.565.020
Martínez, Lucas Exequiel D.N.I. N°         40.035.552
Ayala, Leonardo David D.N.I. N°         43.110.611
Guerra Montenegro, Juan Ignacio D.N.I. N°         38.481.378
Fernández, Federico Jesús D.N.I. N°         37.938.383
Insabralde, Lautaro Ezequiel D.N.I. N°         39.311.888
Solís, Jorge Damián D.N.I. N°         39.315.858
Videla, Matías Esequiel D.N.I. N°         36.671.516
Kliokis, Milton Maximiliano D.N.I. N°         40.180.549
Diaz, Adriana Elizabeth D.N.I. N°         35.146.687
García, Cristian Nicolas D.N.I. N°         36.973.105
Rodríguez, María Carolina D.N.I. N°         37.706.016
Paredes, Claudia Ayelén D.N.I. N°         43.110.541
Brito, Ignacio Gastón D.N.I. N°         39.752.798
Kunzli, Erika Giselle D.N.I. N°         35.306.846
Canteros, Lucas Emanuel D.N.I. N°         39.309.614
Valenzuela, Juan Ezequiel D.N.I. N°         36.566.344
Sandoval, Sergio Emmanuel D.N.I. N°         35.692.654
Escobar, Verónica Elizabet D.N.I. N°         36.108.452
Valdez, Wilfredo Emanuel D.N.I. N°         36.247.085
Báez, Gastón Emanuel D.N.I. N°         32.300.307
Fernández, Luis Oscar D.N.I. N°         31.630.761
Axon, Priscila Evelin D.N.I. N°         34.352.222



Borda, Cristian Adrián D.N.I. N°         33.214.019
Abatte, Sergio Alcides D.N.I. N°         36.117.009
Verón, Víctor Eduardo D.N.I. N°         34.704.024
Toledo, Michelle Estefanía D.N.I. N°         37.793.464
Vallejos, Pablo Adrián D.N.I. N°         36.108.448
Kluchik, Gonzalo Juan José D.N.I. N°         39.315.713
Zamora, Naldo Joaquín D.N.I. N°         39.178.628
Páez, Matías Emanuel D.N.I. N°         39.618.229
Araya Diaz, Silvina Isabel D.N.I. N°         33.146.702
Jerez, Nicolás Emiliano D.N.I. N°         38.496.899
Bullón, Marcos Enrique D.N.I. N°         37.070.486
Cardozo, Néstor Andrés D.N.I. N°         37.684.244
Jara, Juan Carlos D.N.I. N°         36.952.721
Melgarejo, Ramiro German D.N.I. N°         41.111.133
Ojeda, Sofia Alejandra D.N.I. N°         40.968.605
Barrero, Enzo Emanuel D.N.I. N°         40.968.691
Gamarra Orellana, Facundo Martin D.N.I. N°         37.689.991
Muro, Cristian Waldemar D.N.I. N°         40.790.024
Marín, Hernán Francisco D.N.I. N°         36.974.785
Gómez, Eladio Federico D.N.I. N°         34.478.217
Gómez Jara, Malena Itatí D.N.I. N°         40.871.353
Ríos, Emiliano Enrique D.N.I. N°         40.676.648
Gómez Escalante, Lázaro Iván D.N.I. N°         38.766.459
Álvarez Gerzel, Daniela Estefanía D.N.I. N°         37.771.545
Valenzuela, Gabriela Evelyn D.N.I. N°         44.719.292
Castillo, Sergio Gabriel D.N.I. N°         36.863.470
Vargas, Elías Iván D.N.I. N°         37.322.851
Niveiro, Héctor Omar D.N.I. N°         35.305.190

De Oficial Auxiliar - Grado 8 – C.E.I.C. 9 – a Oficial Principal - Grado 7 –C.E.I.C. 8 – Cuerpo
Técnico – Escalafón Bomberos.

Landaida, Horacio Federico D.N.I. N° 36.934.420

De Oficial Auxiliar - Grado 8 – C.E.I.C. 9 – a Oficial Principal - Grado 7 –C.E.I.C. 8 – Cuerpo
Técnico – Escalafón Banda.

Ayala, Maximiliano Gabriel D.N.I. N°         36.862.063
Acosta, Sergio Ramón D.N.I. N°         30.522.911



Artículo 3°: Autorícese a la Dirección de Administración de Jefatura de Policía a liquidar y
abonar a los agentes que se detallan en el Artículo 2º del presente Decreto, el pago de los
ascensos a partir del 1° de enero 2025.

Artículo 4°: La medida dispuesta en el presente, se encuadra en las previsiones de la Ley
N°  178-J  del  Personal  Policial  y  Decreto  N°  1270/64  -  Reglamento  del  Régimen  de
Promociones Policiales.

Artículo 5°: El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto,
se imputará a la respectiva partida presupuestaria de la jurisdicción 21 – Policía Provincial,
conforme con la naturaleza de la erogación.

Artículo 6º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en forma sintetizada en el
Boletín Oficial y archívese.


	numero_documento: DEC-2025-969-APP-CHACO
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Viernes 13 de Junio de 2025
	firma_1: CAROLINA BEATRIZ MEIRIÑO
	cargo_1: Secretaria General
	dependencia_1: Secretaría Gral de la Gobernación
	firma_2: HUGO DANIEL MATKOVICH
	cargo_2: Ministro
	dependencia_2: Ministerio de Seguridad
	firma_3: LEANDRO CESAR ZDERO
	cargo_3: Gobernador
	dependencia_3: Provincia del Chaco
		2025-06-13T18:28:10-0300


		2025-06-13T19:40:53-0300


		2025-06-13T22:55:15-0300


		2025-06-13T22:55:16-0300




